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Notat vedrørende fremtidigt tilsyn med SAS 
 
Danmark, Norge og Sverige indgik i 1946 en konsortieaftale vedrørende etablering af 
Scandinavian Airlines System Denmark – Norway – Sweden (SAS). Aftalen fik sin nu-
værende udformning i 1951 og er senest ændret i 2000 med gyldighed frem til 2020. Det 
fremgår af aftalen, at selskabet hører hjemme i de 3 skandinaviske lande, og etableres 
med baggrund i de 3 nationale selskaber Det Danske Luftfartsselskab A/S, Det Norske 
Luftfartsselskab A/S og Aktiebolaget Aerotransport.  De 3 moderselskaber har efterføl-
gende skiftet navne til henholdsvis SAS Danmark A/S, SAS Norge A/S og SAS Sverige 
AB, men danner fortsat konsortiet Scandinavian Airlines System Denmark – Norway – 
Sweden. 
 
Der blev yderligere imellem de skandinaviske lande, i 1951 indgået en aftale om samar-
bejde imellem luftfartsmyndighederne. 
Ud over generelt samarbejde og harmonisering af regler, fastsatte aftalen retningslinier 
for tilsynet med fælles skandinaviske godkendelser udstedt til SAS. 
Aftalens §6 fastsætter nedsættelse af et udvalg til afgørelse af luftfartstekniske spørgs-
mål. Udvalget består af cheferne for de 3 landes luftfartsinspektioner. Medlemmernes 
kompetence modsvarer de nævnte chefers tilsvarende kompetencer i deres respektive 
hjemlande. 
 
Dette udvalg er i daglig tale benævnt OPS-udvalget, og har siden dets oprettelse fore-
stået det overordnede sikkerhedsmæssige tilsyn med SAS. 
 
Ud over det flyvesikkerhedsmæssige tilsyn med SAS har OPS-udvalget behandle prin-
cipielle flyvesikkerhedsmæssige spørgsmål, koordineret udarbejdelse og fastsættelse af 
fælles skandinaviske regler og forestået den samlede koordinering af de tre myndighe-
ders virksomhed. 
 
Tilsynet med SAS blev på vegne af OPS-udvalget indtil 1968 udført af personale fra de 
nationale myndigheder. Med tiden blev SAS en større og mere kompleks virksomhed, 
og der opstod behov for en tilsynsenhed, der kunne forestå den daglige opgavevareta-
gelse. OPS-udvalget besluttede, på den baggrund, at oprette Skandinavisk Tilsynskon-
tor (STK) fra 1. oktober 1969. STK skulle på vegne af OPS-udvalget føre flyvesikker-
hedsmæssigt tilsyn med SAS. Målet var, at sikre opfyldelsen af gældende skandinavi-
ske bestemmelser og vilkår, samt opnå og opretholde fastlagte niveauer for flyvesikker-
hed og kvalitet. 
STK har siden været lokaliseret centralt i Stockholm, og ligeledes i en periode med loka-
le repræsentanter i de 3 lande. STK var typisk bemandet med personer fra de 3 skandi-
naviske luftfartsmyndigheder. 
 
Ud over OPS-udvalget og STK, har tilsynet med SAS bestået af en række fagudvalg, 
som har haft reference til OPS-udvalget. Fagudvalgenes rolle i forhold til tilsynet med 
SAS har varieret i årenes løb, og har ud over tilsynsfunktionen i forhold til SAS typisk 
beskæftiget sig med spørgsmål af mere principiel karakter, samt medvirket til etablering 
af fælles skandinaviske holdninger til relevante internationale problemstillinger. 
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Ovennævnte system har i en længere årrække fungeret tilfredsstillende. 
 
Fælles europæiske regler på luftfartsområdet samt tilsynet hermed, først i relation til 
Joint Aviation Authorities (JAA), og efterfølgende fælles EU regler på luftfartsområdet i 
form af rådsforordning 1592/2002 og senere 216/2008, har imidlertid i stigende grad ud-
fordret den fælles skandinaviske tilsynsmodel med SAS, især det Skandinaviske Til-
synskontor (STK). 
 
På baggrund af ovennævnte samt generelle ønsker fra de 3 luftfartsmyndigheders side 
om at effektivisere tilsynet med SAS, besluttede OPS-udvalget i 2009, at etablere en ny 
model for tilsynet. Flere forskellige modeller har været evalueret undervejs og resultatet 
har udmøntet sig i den efterfølgende beskrevne fremtidige tilsynsmodel for tilsyn med 
fælles skandinaviske tilladelser udstedt til SAS. 
 
Skandinavisk Tilsynskontor (STK) er nedlagt med udgangen af 2010. Der er i stedet 
indgået en samarbejdsaftale imellem de skandinaviske luftfartsmyndigheder, hvor udfø-
relsen af tilsyn inden for relevante områder fordeles direkte imellem myndighederne. 
 
Der er tale om følgende delområder, hvor SAS er i besiddelse af en fælles skandinavisk 
godkendelse: 
 

1. Tilladelse til at udføre erhvervsmæssig luftfart (AOC) i henhold til  (EU-OPS). 
Dette område dækker den operationelle godkendelse, inklusive ”ground hand-
ling”, som et luftfartsselskab skal være i besiddelse af. 

 
2. Et luftfartsselskabs tekniske godkendelse (Part M), som en AOC indehaver skal 

være i besiddelse af for at kunne styre vedligeholdelsesopgaver på de luftfartøjer 
det opererer. 

 
3. Tilladelse til at udføre vedligeholdelsesarbejder på luftfartøjer (Part 145). 
 
4. Tilladelse til at uddanne flyteknikere (Part 147). 
 
5. Tilladelse til at fremstille luftfartøjsmateriel i begrænset omfang (Part 21 kapitel 

G). 
 
6. Registrering og analyse af begivenheder, som ikke har medført et havari eller al-

vorlig hændelse. 
 
For punkterne 1 og 5 er Transportstyrelsen i Sverige ”styrende myndighed”. 
For punkterne 2 og 4 er Luftfartstilsynet i Norge ”styrende myndighed”. 
For punkterne 3 og 6 er Trafikstyrelsen i Danmark ”styrende myndighed”. 
 
For luftfartøjer som opereres af SAS, varetager registreringslandet myndighedsansvaret 
for egne luftfartøjer. 
 
Som ”styrende myndighed” er det det pågældende lands luftfartsmyndighed som skal 
forestå, at der foretages tilsyn i overensstemmelse med gældende regler herfor, med 
den hyppighed og det interval som er krævet af gældende regler. 
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Der er ikke delegeret ansvar imellem myndigheder, det er således fortsat Trafikstyrel-
sens ansvar, at tilsynet med SAS foretages i overensstemmelse med reglerne herfor, 
selv om en del af det udførende tilsyn foretages af henholdsvis svensk og norsk myn-
dighed. 
 
OPS-udvalget har fortsat det overordnede ansvar for tilsynet med SAS’ fælles skandina-
viske tilladelser. 
 
Fordeling af tilsynsopgaverne og det fremtidige samarbejde er fastlagt i en samarbejds-
aftale imellem luftfartsmyndighederne i de 3 skandinaviske lande. 
 
Det fremgår af aftalen, at hver myndighed deltager inden for de øvrige myndigheders 
tilsynsområder i det omfang det anses for relevant, ligesom hver myndighed kan anmo-
de om iværksættelse af særlige tiltag af den styrende myndighed inden for alle områder, 
såfremt det af en myndighed anses for nødvendigt. 
 
Der er etableret et system, hvor alle myndigheder har relevant information om udførte 
tilsyn til rådighed. For dansk vedkommende indebærer det, at Trafikstyrelsen vil have 
samme information til rådighed i forhold til SAS, som for ”rene” danske luftfartsselska-
ber. 
For Trafikstyrelsens vedkommende indebærer dette ligeledes, at tilsynsplanen for SAS 
fra 2011 og fremover er fuldt implementeret i Tilsynsplanlægningssystemet som for øv-
rige danske godkendte virksomheder. 
 
I forhold til SAS er det ”styrende myndighed” som forestår kommunikationen. Dette bl.a. 
af hensyn til, at SAS kun skal forholde sig direkte til èn myndighed inden for et godken-
delsesområde. 
 
Der er oprettet en fælles koordineringsfunktion for OPS-udvalget. Denne funktion skal 
fungere som sekretær for OPS-udvalgs møderne, og i øvrigt være koordinerende led for 
de 3 myndigheder, ligesom denne funktion administrerer en fælles dokumentationsdata-
base. 
Funktionen er pt. etableret i regi af Transportstyrelsen i Sverige. 
 
Omkostningerne ved tilsynet med SAS administreres af hver myndighed i henhold til 
gældende gebyrreglement i forhold til SAS. Omkostningerne ved koordineringsfunktio-
nen fordeles i forhold til den eksisterende fordelingsnøgle med 2/7 til Danmark og Norge 
og 3/7 til Sverige. 
 
Til samarbejdsaftalen er de tilknyttet en række bilag, som i detaljer beskriver hvorledes 
tilsynet med SAS skal foregå inden for de respektive områder. Bilagene kan i relevant 
omfang ændres af OPS-udvalget. 
 
Det skandinaviske samarbejde om tilsynet med de fælles skandinaviske godkendelser 
SAS er i besiddelse af foregår således fra 1. januar 2011 som et fælles tilsyn med SAS, 
hvor hver myndighed har beføjelsen til at udføre tilsyn i overensstemmelse med fastsat-
te aftaler herfor. 
 
Aftalerne er anført nedenfor, og vedlagt notatet som bilag. 
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1. Bestemmelser vedrørende det danske luftfartsdirektorats samarbejde med luft-
fartsdirektørerne i Norge og Sverige, godkendt af ministeriet for offentlige arbej-
der under den 13. marts 1951. 

 
2. Avtal om de skandinaviska luftfartsmyndigheternas samarbetsorgan – OPS-

utvalget - med avseende på norm- och tilsynsverksamhet af januar/februar 2011. 
 
3. Samarbetsavtal mellan Transportstyrelsen, Sverige och Trafikstyrelsen, Dan-

mark och Luftfartstilsynet, Norge rörande den flygsäkerhetsmässiga tilsynet av 
Scandinavian Airlines System Denmark-Norway-Sweden (SAS) af januar/februar 
2011. 

 
4. Bilag 1 til Samarbetsavtal, Flygoperativt tillsyn av SAS AOC samt tillsyn av SAS 

Part 21, POA tillstånd af 17. marts 2011. 
 
5. Bilag 1a til Samarbetsavtal, Beslutsmetod SAS af 17. marts 2011. 
 
6. Bilag 2 til Samarbetsavtal, Tilsyns som følger av Commission Regulation (E C) 
7. 2042/2002 Annex l. (Part M subpart G) og Annex IV (Part-147) af 17. marts 

2011. 
 
8. Bilag 3 til Samarbetsavtal, Samarbejdsaftale mellem Trafikstyrelse Danmark 

(TS-DK), Transportstyrelsen Sverige (TS-SE), Luftfartstilsynet Norge (LT) vedrø-
rende tilsyn med SAS Part 145 organisation i henhold til Commission Regulation 
(EC) no. 20422003, Annex ll, Part-l45 af 17. marts 2011. 

 
9. Bilag 4 til Samarbetsavtal, vedrørende rapportering og analyse af 17. marts 

2011. 
 
10. Bilag 5 til Samarbetsavtal, Instruktion för koordineringsfunktionen i OPS-utvalget 

af 17. marts 2011. 
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AOC tillsyn
Luftfansavdelningen har 3 medarbetare som ar speciellt avdelade att ta
hand om AOC tillsynen av SAS. Dels en koordinator och dels tve
flyginspcktijrer. Samtliga rapporterar till chefen ldr sektionen fdr EU-
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OPS verksamheten- Denne rapportemr i sin tur till chefen fiir
Flygoperativa enheten som i sin tur rapporterar till Luftfartsdirektijren.

Part 21, POA tillsyn

Luftfartsavdelningen har 3 inspektdrer auktoriserade fdr tillsyn av pOA
orgamisationer. Samtliga rapporterar till chefen fijr sektionen fiir initial
luftvZirdighet. Denne rapporterar i sin tur till chefen ftir
Luftv?irdighetsenheten som i sin tur rapporterar till Lufdartsdirektiiren.

Beslut fattas enligt intem arbetsordning och delegeringar. Dessa iir
elektroniskt lagrade i den gemensamma dokumentdatabasen som det
hanvisas till i samarbetsavtal mellan Transpoftstyrelsen, Sverige och
Trafikstyrelsen, Danmark och Luftfartstilsynet, Norge riirande den
flygs?ikerhetsmassiga tillsynen av Scandinavian Airlines System
Denmark-Norway-Sweden (SAS) avjanuarVfebruad 2011, p 8. I
dokumentdatabasen framger ockse kompetensen hos de medarbetare som
anlitas nZL det geller tillsynen av SAS AOC samt pOA.

2. Procedurer
AOC tillsyn

De procedurer som anvends finns beskivna i den svenska
Verksanhetshandboken - VHB - och dels i den svenska
Inspektiirshandboken. VHB:n innehdller ett siirskilt avsnitt som tar hand
om de speciella rutiner som behiivs avseende SAS jiimfiirt med svenska
bolag. Aktuella procedurer framgdr i dokumentdatabasen.

Paft 2l POA tillsyn

De svenska procedurcrna vilka anviinds vid tillsyn av SAS
tillverkningstilktend fi nns tillg?ingliga pi den gemensrunma
dokumentdatabasen.

3. Tillsynsplan

AOC tillsyn

Transportstyrelsen utarbetar ftjrslag till och arbetar efter beslutad
tillsynsplan se att flygfiiretaget kan granskas komplett under en 24-
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mAnadersperiod. Hansyn ska tas till resultatet av tidigare
verksamhetskontroller och fl ygfdretagets utveckling. Tillsynsplanen
innehiller momenten systeminspektioner, rampinspektioner och
linjeinspektioner.

Part 21 POA tillsyn

Transpoltstyrclsen utarbetar fitrslag till och arbetar efter beslutad
tillsynsplan se att POA organisationen kan granskas komplett under en
24-minadersperiod. Hansyn ska tas iill resultatet av tidigare
verksamhetskontroller och fl ygfajretagets utveckling. Tillsynen bedrivs
genom systemtillsyn och produktkontroller.

4. Beslut (myndighetsutiivning)

Beslutsrutiner framger av bifogade "Beslutsmetod SAS", bilaga 1a.
Samtliga beslut som fattas av Transportstyrelsen A samtliga
skandinaviska myndigheters v:ignar ska innehilla fiiljande
beslutsmening:
"Detta beslut iir fattat pa vegnar av luftfansmyndigheterna i Danmark,
Norge och Sverige och i enlighet med samarbetsavtal rdrande den
fl ygsakerhehmassiga tillsynen av Scandinavian Airlines System
Denmark-Norway-S weden (SAS) av januari/februari 2011.
Overklagande av beslut sker i enlighet med den ordning som galler enligt
nationell lagstiftning i Danmark, Norge och Sverige."

5. Informationsutbyte

De skandinaviska myndighetema iir eniga om att flygftjretaget skall
skicka alla hAndelserapporter till alla tre liinderna. Registreringslandet
rapporterar i ECCAIRS. Transportstyrelsen hanterar atgarder n?ir det
gAller flygoperativa h:indelser, dvs. tar kontakt med flygfiiretaget i de
fall som anses nddvandigt och fttljer upp flygfiiretagets atgeirder.
Trafikstyrelsen och Luftfartstilsyhet informeras om status pa handelsen
genom en rappon.

Fijr att tillfiirsiika att Trafikstyrelsen i Danmark och Luftfartstilsynet i
Norge kan ta sitt ansvar avseende tillsynen av flygfitretagets AOC och
Part 21, POA tillstand, ska samtliga relevanta dokument dverszindas till
koordine ngsfunktionen fitr OPs-utvalget som ombesiirjer att alla
dokument ar dllgiingliga pi den gemensamma dokumentdatabasen.
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I operativa iircnden dar luftv?irdighetskompetens ?ir nddvandig fiir
iirendets handlaggning skall kontakt tas med Luftfartstilsynet i Norge. I
arenden som kan vacka medias intresse skall information snarast mitjligt
larulas till luftfartsdirektttrema pe danska och norska
luftfartsmyndi gheten.

6. Lagrum

Tillsyn sker fiir att tillfOrsiika flygfitretagets efterlevnad av
bestzimmelsema i Kommissionens fdrordning (EG) nr 3922191, inktusive
samtliga andringar, samt Kommissionens fiirordning (EG) nr 110212003,
del 21, kapitel G, POA, inklusive samtliga anddngar.

*o'"nnu nOr, /y'f ,
Transponstyrelsen. Sverige

Ingrid Cherfi ls, lultfansdirektdr

Trafikstyrelsen, Danmark

elingschef

Heine Richardsen, Iuftfafisdirekt6i
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Bilag 2 - Tilsyn som fglger av Commission Regulation (EC)

204212002 Lnnex l. (Part M subpart G) og Annex IV (Part-147).

Bodo den 31, januar 2011



Bilag 2 - Tilsyn som f6lger av Commission Regulation (EC) 20422002, Annex I (Part M

subpart G) og Annex IV (Part"147).

1. Ql3@ilatiqr

Part-M

Utgangspunktl

- SAS har en felles skandinavisk AOC.

- Myndighet for tilsyn med SAS Part M subpart c delegeres ril Luftfartstilsynet, Teknisk

Vedlikehold (LT) per l�januar2011, hvo{ STK nedlegges. Delegeringen ivaretar

Commission Regulation (EC) no.204A2M3 (Annex) I, M.1 pkt.3 (ii).
- Med hensyn dl e sikre det lopende tilsyn med SAS etter den l. januar 2011, overtar LT alle

tilsynsrapporter fra november 2008 fra STK.
- LT skal, i tilsynet med SAS Part M subpan G, ta utgangspunkt i dette dokument samt LT

Prosedyremanual Part M.
- LT vil i forste halveri 2011, giennomfore flere inspeksjoner av SAS for a karrlegge

organisasjonens status i forhold til dens godkjenninger. Evaluering av status vil kontinuerlig

bli meddelt TS-SE og TS-DK.
- For a sike like sikkerhetsniveer og konkuranse vilkar som forovrig, vil LT giennomfgre det

delegerte tilsyn slik at det tilfredstiller nivaene og intensiteren ril TS-SE og TS-DK.
- Det forutsettes at myndighetens krav til historisk dokumentasjon fortilsynet med selskapets

M.A.Subpart G i henhold M.B.1M, som tidligere ivaretart av STK, viderefores av

koordineringsfunksjonen av OPS-utvalget.

Tilsynet med SAS Part M subpart G vil i LT, utfOres av Teknisk avdeling ved Teknisk Vedlikehold

(TV). TV er planlagt bemannet med 16 inspekprer for 201 I, hvorav I er utpekt som kontaktpunkt for

tilsynet med SAS.

LT stiller krav til at de inspektOrer som skal utfore tilsyn med SAS pe vegne af TS-SE og TS-DK er

kvalifisert i henhold til LT's Prosedyremanual Parr M og LT's inteme Avdelingshandbok T kap.5 -

Kompetanse for inspektgrer.

P^rt-|47

Tilsynet med SAS Part 147 vil i LT, utfdres av Teknisk avdeling ved seksjon for Teknisk Urdanning

(TU). TU har to inspektorer autorisen for tilsyn av Part-147 organisasjoner, hvorav en er utpeld som

kontaltpunkt og ansvarlig for tilsynet med SAS.



Orqanisasjon LT:

Erslgdyrgr

Part-M

Tilsynet utfores i henhold til prosedyrer basert pe Commission Regulation (EC) no.2042l2003. LT's

gieldende Prosedyremanual Part M skal vere tilgiengelig for TS-SE og TS-DK pe fe esomddet

adminisken av koordinalor for OPS-utvdge;.

For at prosedyrene skal tilfredsstille ogse gieldende regelverk i Sverige og Danmark, revideres

prosedyren i henhold til enhver tids gjeldende regelverk i EU.

Part l4T

Tilsynet utlores i henhold til prosedyrer basert pe siste revisjon av Commission Regulation (EC)

no.2.A4A2OO3 . LT' s gJeldende Prosedyremanual Part 14? skal vere tilgiengelig for TS-SE og TS-DK

pa fellesomddet administrert av koordinator for OPs-utvalget.



For at prosedyrene skal tilfredsstille ogsa gjeldende regelverk i Sverige og Danmark, revideres

prosedyren i henhold til enhver tids gjeldende regelverk i EU.

3) Tilsvn os aktivitetsplan

Part-M

LT uta6eider en erlig tilsynsplan for alle organisasjoner som det fores tilsyn med. Tilsynsplanen

angir hvilke organisasjoner og antall inspeksjoner som skal utfores i det aktuelle eret. Baseft pe

tilsynsplanen utarbeides det et Audit-program. Dette angir hvilken del av regelverket som skal

inspiseres, og til hvilket tidspunkt (frekvens) den enkelte organisasjon skal inspiseres.

Frekvensene beregnes ved hjelp av resultater fra tidligere inspeksjoner mot organisasjonen og

AcAM-inspeksjoner utfort av TS-DK, TS'SE og LT.

SAS inkluderes i LTs nasjonale tilsynsplan og Audit-program. Tilsynsplan og Audit-program &iores

tilgjengelig for TS-DK og TS-SE pa myndighetenes fellesomrede. Pa bakgrunn av vurdering av STKS

tilsynsaktivitet av omrfiet fra oktober 2008 og frem til 31. desember 2010, har LT utarbeidet eget

Audit-program for tilsyn av SAS i 2011.

LT kan giennomfgre ekstraordinere tilsyn utover Audit-programet. EkstraordinEre tilsyn besternrnes

for eksempel av: Alvorlige lunn fra ordin€re inspeksjoner, alvorlige situasjoner som har oppstaft,

hendelsesrapporter, SAFA-inspeksjoner, etter spesielle anmodninger fm TS-DK,iTS-SE og lignende.

AudiFprogram for SAS presenteres og begrunnes for TS-SE og TS-DK i god tid fOr programmet trer i

kaft.

Paft.l47

LT utarbeider en er[g tilsynsplan for alle organisasjoner som det fores tilsyn med. Tilsynsplanen

angir hvilke organisasjoner og antall inspeksjoner som skal utfOres i det aktuelle eret. Basert pe

tilsynsplanen utarbeides det et Audit?rogram. SAS inkluderes i LTs tilsynsplan og Audit-program,

med utgangspunkt i tilsynsaktivitet og gieldende program for TS-SE

Tilsynsplan og Audit-program gjores tilgtengelig lor TS-DK og TS-SE pe myndighetenes

fellesomride.



LT kan gtennomfOre ekstraordinere tilsyn utover Audit-programet. Ekstraordinsre tilsyn bestennnes

for eksempel av: Alvorlige funn fra ordinere inspeksjoner, alvorlige situasjoner som har oppstett,

hendelsesrapporter, SAFA inspeksjoner, etter spesielle anmodninger fra TS-DK/TS-SE og lignende.

4) Mvndighetsutgvelse

Part-M

I henhold til Commission Regulation (EC) no. 204212003 (Annex) I, M.1 pkt.1, skal TS-SE og TS-

DK, hvor disse er utpekt som State of Registry (SoR), ivareta tilsyn med det individuelle luftfartoy

samt utstede Airwonhiness Review Cenificate (ARC).

I tilfeller hvor TS-SE ellerTS-DK, som SoR, har behov for dokumentasjon i forbindelse med

utstedelse av Export CoA, skal LT kunne utstede Statement of Conformity til SoR for dette

individuelle luftfartoy operert av selskapet.

Hovedavtalen har delegen tilsynsmyndighet til LT for tilsyn med Part M Subpart G, og det avtales

derfor at LT godkjenner vedlikeholdsprogram (Mainenance Program) for selskapet ogsa nar dette

omfatter luftfarloy hvor TS-SE og TS-DK er utpekt som "State ofRegistry" (SoR).

Dette skal ivareta Commission Regulation (EC) no. 204212003 (Annex) I, M.l pkt.4(ii), hvor det skal

etableres avtale mellom myndighetene fdr vedlikeholdprogEm (Maintenance Program) godkjennes

nar State ofOperator (SoO) er forskjellig fra SoR.

LT vil utfore all tilsynsaktivitet i henhold LT Prosedyremanual Part M, og i den grad det er behov for

samlandling mellom TS-SE, TS-DK og LT henviser til Beslutningmodell, bilag til Samarbeidsavtalen.

TS-SE, TS-DK og LT forplikter seg til umiddelbart e varsle hverandre i tilfeller hvor det avdekkes

alvorlige brudd pe selskapets prosedyrer eller regelverk som har innvirkning pe selskapets AOC i

henhold M.A.201(h), alvorlige hendelser(occurence reponing) og SAFA-rapporter og samt alvorlige

brudd pe regelverk som me vurderes for eventuell suspendering av ARC.

Samtlige vedtak(beslutninger) som gjores av LT, pi vegne av de andre skandinaviske

luftfansmyndigheter, skal inneholde standardtekst:

Dette vedtaket er fdttet pd vegne av luftfartsmyndighetene i Danmuk, Norge og Svertge i samswr

med samarbeidsavtalen wdrorende det Jllsikkerhetsmessige tilqtnet ov Scanilinoyian Airlines

Sjstem Denmark - Norwa! - SN,edcn(SAS) av jan ar/februar 201|.



Klaeeeans

Klagebehandling av vedtsk skjer i samsvar me.l den nasjonale lovgivning i Danmdrk, Norge og

Sverige.

Efter ddnsk lovgivning kon denne afgorelse ikke pAkktges, jf. S 7, stk. 3, i bekendtgoreke nr. 110 af

14. februar 2009.

Etter norsk lovgivning pdklages dette vedtdket til Samferdselsdepartementct it e tre aker fra

mottagelsen av ilefte brev, j:ffonaltningslovens kap VI. En eventaell klage sendes LuffartstilsJnet

for fofieredznde behandling fOr overcendelse til departementel. Elektronisk klagesvemd kan

finnes pd Statens elektron^kc blankettarkiv, htlp://bhtnkefrerft.dcp.no/

Detta beslut kan dverklagas enli?t svensk tagstiftning. Averktagandet ska vara skrif Et och d.u ska

ange vilket beslat som |verklagas och vilken iindring du vitl ha. overkhgander ska stiillas till

F6naltningsriilte i Linkiiping men skickas till Transportstlrelsen, Lufrfartstwdelningen, 601 73

Noftkiiping. Averkltgandet ska ha kommit till Trunsportst!rclsen inom 3 veckor frAh dct dtt du tog

del av detta besl t.

Kopi: Trunsportstlrelsen, Sveige og Ttdfkst!rclsen, Danmork
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Vedtaksrutiner fremger av vedlagte "Beslutnongsmetod for SAS", bilag til Samarbeidsavtalen.

Samtlige vedtal(beslutninger) som giores av LT, pi vegne av de andre skandinaviske

luftfartsmyndigheter, skal inneholde standardtekst:

Dette vetltoket er fottet pi vegne av luffartsmlndighetene i Donmark, Norge og Sveige i samsvar

med samarbeidsdrtdlen vedrarende det fllsikkerhetsmessige tilslnet av Scandinavian Airnnes

Sytem Denmork - Norwd! - S )eden(SAS) av januar/februor 2011,

Klaeeeane

Kldgebehdndling av vedtak skjer i samsrar med den nasjondlc lovgivning i Donmark, Norge og

Sverige.

Efter dansk lovgivning kan denne afgdrelse ikke pdklages, if. S 7, stk. 3, i bekendtgqtelse M. 110 af

14. februar 2009.



Efier norsk lovgivning pdklages dette vedteket til Samfedselsdepdrtementet in en tre uket fra

mottagelsen av dette brev, j;f forvahningslovens kap VI. En eventuell klage sendes Luftfdrtstilslnet

for forberedcnde behandling fdr oversendelse til d.epartementet, Elcktronisk klageskjema kan

frnnes pd Statcns elektroniske blankettarkiv, http://blanketter.jldep.no/

Detta beslut kan ijwrklaget enn& sve',l�k lagsrtftning. Averklngandet ska yora skrillligt och du ska

ange vilket beslut som iiverklagas och vilken iindring du ei ha. Overklagandet skd stiillas till

Fdnaltningsriinen i Linkiiping men skickas till Tiansporlstjrelsen, Luftfortsavdelningen, 601 73

Nonkipittg- Averkbgandet skd ha kommit till Transportstlrelsen inom 3 wckor Jrdn det an du tog

dcl av detta beslut,

Kopi: TransportsErelsen,Steige og Trafiksryrelsen, Danmark

5) Informasionsutveksling

Part-M

For d sikre TS-SE og TS-DK delaktighet i tilsynet med selskapets Pan M Subpan G godkjenning, skal

LT sikre at alle relevante dokumenter oversendes TS-SE, TS-DK samt koordineringsfunksjon for

OPs-utvalget. slik at dokumentene ertilgtengelige for alle myndighetenes pe fellesomradet. Det vises

ti l  Pan-M, M.B. 104.

TS-SE og TS-DK er ansvarlig for e ehblere rutiner, slik at de i nddvendig grad er kjent med innhold i

alle relevante dokumenter som utarbeides i forbindelse med tilsynet av selskapets Part M, Subpan G.

Struktur for moteaktivitet og informasjonsutveksling vil bli etablert i samarbeid med OPs-utvalg og

tilpasses lOpende. Som utgangspunkt etableres folgende:

. Hendelsesrapponer (Occurence Repon) manedlig- Task Force nedsatt i A/O mdte l ljan

201 I, utpeker ansvarlig for den enkelte sak og mOtes menedlig. MOtene bOr av ressurshensyn

avholdes pr. Video og telefon.

. Focal Point innenfor Part M for TS-SE, TS-DK og LT motes kvartalvis for avklaring av

prosedyrer og samarbeid av tilsynsvirksomheten. I oppstartfasen kan det vere behov for Okt

moteaktivitet. Arlig mote primo Q4, skal inneholde tema for utveksling av ACAM

inspeksjoner.

. Focal Point innenfor Part M or EU-OPS mgtes kvartalsvis med spesiell fokus pe koordinering

av Airworthiness og Operation. I oppstartfasen kan det vere behov for okt mpteaktivitet.

. Director/ Head of Section nive morcs 2 ganger edig sammen med Focal Point, i

samarbeidsmoler innen Part M og EU-OPS/Part M.



Part-147

For e sike TS-sEs og Ts-DKs delaktighet i e ivareta ansvaret med selskapets Part - 147 organisasjon,

skal LT sike at alle relevante dokumenter oversendes TS-SE, TS-DK samt koordineringsfunksjon for

OPs-utvalget, slik at dokumentene er tilgjengelige pA felesomiidet for alle myndighetenes. Det vises

til Part-147.8.20.

TS-SE og TS-DK er ansvarlig for e etablere otiner, slik at de i nodvendig grad er kjent med innhold i

relevante dokumenter som utarbeides i forbindelse med tilsynet av selskapets Part 147 organisasjon.

Struktur for moteaktivitet og informasjonsutveksling vil bli etableft i sama$eid med OPs-utvalg og

tilpasses lopende. Som utgangspunkt etableres fOlgende:

. Focal Point innenfor Part - 147 for TS-SE, TS-DK og LT mdtes halvadig for avklaring av

prosedyrer og samarbeid av tilsynsvirksornheten. I oppstaidasen kan det vere behov for olt

moteaktivitet.

6) Be$!!rufule

Part M oe Part-147

. Tilsyn gjennornfores fof a sikre organisasjonens etterleving av bestemmelsene i (EC)

No 21612008 og Regulation No 2042 2003, Annex I (Part-M) og Annex IV (Part-147) med

alle endringer.

WaJ"..- '7n

(Arlig revisjon av bilagene giorcs i OPs-utvalget)
P/"at
|  l d

i l  u
S\s\.^ \.^-

V g u' l /
\



Bilag 3 til samarbejdsaftale mellem

. Trafikstyrelsen Danmark (TS-DK)

. Transportstyrelsen Sverige (TS-SE)

. Luftfartstilsynet Norge (LT)

. s b

@,*::r,:s!::t

vedrorende tilsyn med SAS Part 145 organisation i henhold til Commission Re-
gulation (EC) no. 20422003, Annex ll, Part-l45.

lndhold:

1. Udgangspunkl.
2. Udlorselal tilsynet

2.1 . Organisation
2.2.Ptocedurer
2.3.Tilsynsinspekto rer
2.4.Auditplan
2.5.Afgorelser
2.6.Dokumentation

3. Samarbejde generelt

1) Udgangspunkt:

- SAS har en f@lles skandinavisk Part 145 godkendelse med godkendelsesnummer

sE.145.0124.

- Tilsynet med SAS Part 145 organisationen er delegeret tilTS-DK.

- SAS Part 145 havde frem til (dato) en Svensk Part-145 godkendetse under tilsyn af TS-SE.

- TS-SE'S 24 maneders tilsynsperiode havde ska ngsdatoer 1. maj 2OlO tit 31. april 2O.j2

- TS-DK foretager ingen tiltr@delseskonlrol, men overtager, fortsetter og afslutter TS-SE-s til-
synsperiode. I praksis betyder dette.

. TS-DK modtager kopiaf dokumentation torTS-SE afholdte tilsyn og tader disse indga i
dokumentationen for afholdte audits under ovenn@vnle 24. meneders tilsynsperiode.

. TS-DK modtage. kopier af dokumentation for udstedte alvigelser- bade lukkede og
abne -og viltoretage opfalgning at disse.

- For sikring af opfyldelse af kravet i Part '145.8.55 til at gemme dokumentation for udlort tilsyn i
min. 4 ar, vilTS-SE pa anmodning stille nsdvendig dokumentation til redighed, herunder ved
kommende I\rAST inspektioner.

-4^-*-^""*'Side 1 af4



2) Udforsel af tilsyn:

2, 1 TS-D K orga n isation.

Q'+*"*r::l
EI

r@r Ml
t@ @l

Iilsynet udfsres af Part 145 sektionen under "Operative Tilladelsef

2-2 procedurcr

Tilsynet udlu res med baggrund i TS-DK procedurer for omradet, og under hensyn til samarbejdsaltalen

og deis bi lag.

t@
E I E

tffi

Procedurerne er udarbejdet med baggrund i Commission Begulation {EC) no.2042/2003, An-

nex ll, Part-145 - seneste revision, ;amt AMC/GI\,4 - ligeledes seneste revision.

Kopiat relevante procedurer or fremsendttil OPs-udvalgets koordineringslunktion, LT og IS-

SE

Ved evt. revision af procedurervil der blive fremsendt kopi lil OPs-udvalgels koordineringsfunk-

tion, LT og TS-SE

TS-DK vilpe foresporgselfra LT ellerTS-SE med onske om andringer tilTS-DK procedurer,

foretage vurdering og evt. revision.

Sids 2 af 4



2.3 Tilsynsinspenorer

Tilsynet udfores at inspektorer autoriseret indenfor Part 145 omradet.

Ved ikrafttr@delsen af denne samarbejdsaftale har TS-DK, sektionen for Part 145, allokeret inspektorer
pa folgende made:

. 1 tilsynsinspektor er udn€evnl som koordinatorfor omrAdet og forester al administrativt arbejde i

forbindelse med tilsynet, herunder planl@gning at de enkelte tilsyn, kommunikation med rele-

vante parter, opfolgning pa afvigelser m.m.

. 2 tilsynsinspektarer ertilknyttet SAS tilsynet. Disse inspektsrer vil have detaljeret kendskab til

MOE og deltagelse ide enkelte tilsyn.

. Sektionslederen monilorere tilsynet og kan de'lage aktivt i tilsynet eller behov.

2.4 Tilsynsplan og atuikling

Den 24 maneders tilsynsperiode har skaringsdatoer 31. april / 1. maj i lige arstal.

TS-DK udarbeider min. 2 manederf6r skaingsdatoen en auditplan for de kommende 24 maneder til
godkendefse iOPs-udvalgel (n@ste periode lra 1. mai 2012).

Tilsynsaf viklingen monitoreres i TS-DK's planl€egningsapplikation "TPS'.

Inden afvikling af en konkret audit lremsendes information til SAS, OPs-udvalgets koordineringsfunkti-

on, LN og TS-SE med pr@cise data lor dato, omrAder, personer m.m.

Ved endringer til planen, 6ller i tilf@lde hvor der, kommer behov tor supplerende tilsyn, informeres lige-
ledes SAS, OPs-udvalgets koordineringsfunktion, LN og TS-SE med pracise data for dato, omreder,
personer m.m,

IS-DK anvender planl@gningsapplikation "TPS" til planlagning, styring og oplolgning af audils.
. Dette omfatter:

o Planlagning -

. Overordnet for 24. meneders perioden - og

. For de enkelte audits.

o Udsk vning af auditrappoder (Form 6, part 1, 2 og 4)

o Opfslgning af fundne afvigelser med reference til dokumentalion lor lukning.

o Statusrapport med anbelaling for de enkelte 24 meneders afvikling.
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2.5 Atgarclset

I forbindelse med aigorelser (F.eks. andringertil autorisationen, godkendelse af nye Form 4 personer,

reduktion ellef suspendering af autorisationen og dispensationer) lolges retningslinjerne i samarbejdsaf-

talen og dets bilag "Beslulsmetod" for koordinering af den konkrete afg@relse.

2.6 Dokumentation for tilsynsdfvikling

TS-DK anvender lo syslemer til stying al - og dokumentation tor afholdte aLrdits

. Tilsynsafviklingen monitoreres i TS-DK's planlagningsapplikation TPS.

. Digital jou rnalisering al alle dokumenter i applikationen "CAPTlA".

Kopiaf dokumentation fortilsyn fremsendes lil OPS"udvalgets koordineringsfunktion, LT og TS-SE i

overensslemmelse med samarbejdsaltalen,

Ved revision al I\,4OE'en fremsendes ligeledes kopiaf den nyesle revision.

. Note: For nervarende omfalter MOE'en bede Part 145 - og POA godkendelsen, hvorfor god-

kendelse a{ revisioner skal lorega i samarbejde med POA tilsynet i TS-SE.

3. Samarbeide generelt

I forl@ngelse af de i samarbejdsaftalens krav om samarbejde indenlor planlegning, afvikling, afgorelser

og dokumentation, kan TS-DK forsle falgende ovrige omrdder.

. For at opna vidensdeling og el kvalitetslsft, vil der i samarbejde blive foretagel en udveksling,

gennemgang og sammenligning al procedurer for Part 145 omradel fra de tre myndigheder.

. I forbindelse med TS-DK'S afvikling af tilsyn vil LT og TS-SE vare informeret om datoer og pla-

ner. Skulle der vere snske om deltagelse vil dette blive medtaget i planlagningen - med s€r-

lig fokus for LT nar SAS taciliteter i Norge auditeres og TS-SE lor svenske SAS faciliteter.

. Javnlige moder mellem Part 145 Focal Points for de tre lande vilsikre at alle parter er fuldt op-

daierede pa TS-DK tilsynsstatus, planlegning af audits med deltagelse lra LT eller TS-SE,

samt ajourlore igangverende sager og spu rgsmel.

SVMA/TS-DK 26. ian 2011

rope"na^n de" /')/j/ 
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Bilaoa 4

Rapportering og analyse

Trafikstyrelsen varetager analyseopgaven vedr. SAS efter nedensteende retningslinjer
og prncrpper.

1. I Trafikstyrelsens h@ndelsesrapporteringssystem (Damor), oprettes enhederne
Luf tf artstilsynet og Transportstyrelsen.
Til hver fagenhed knyttes en e-mail adresse, som anvendes til fremsendelse af
alle haringer.

2. Tralikstyrelsen sender alle SAS-begivenheder til aktion hos den organisation
(hhv. Trafikstyrelsen, Luftfartstilsynet eller Transportstyrelsen), der varetager det
omrade, som begivenheden vedrsrer. Derudover sendes alle SAS-begivenheder
til information til de to organisationer.

3. Til hver horing vil de originale rapporter v@re vedh@ftet som de er modtaget.
Desuden vil det al en tekst fremga, hvordan Trafikstyrelsen har kategoriseret be-
givenheden saml hvem der har faet begivenheden til aktion og information.

Indtil der er taget overordnet stilling til om der skal ske en jndividuel klassificering
af SAs-begivenheder, vil begivenhederne ikke blive alvorlighedsklassiliceret i af
Tratikstyrelsen.

Pa manedlig basis fremsender Trafikstyrelsen en statistik over hhv. tekniske og
operative begivenheder til Luftfartstilsynet og Transportstyrelsen. Derudover har
Luftfartstilsynet og Transportstyrelsen mulighed for at rekvirere specielle stati-
stikker og rapporter efter behov.

Flapporter f ra trediepart.
a. Rapporter, der modtages fra trediepart (f.eks. ATM-enheder, llWepladser

og v@rksteder) sendes til hhv. Luftfartstilsynet og Transportstyrelsen, sa-
fremt rapporten omhandler en begivenhed, der involverer et SAS fly, hvor
flyet er arsag til begivenheden.

b. Rapporter som modtages fra trediepart af Luftfartstilsynet og Transport-
styrelsen, som omfatter operative begivenheder med SAS fly, sendes til
Tralikstyrelsen, som registrerer og sender rapporten i haring jf. punkt 2.

Overforsel til den europ@iske database (via DINEFI) varelages af Trafikstyrel-
sen, som ogsd hidtil har overfort alle modtagne SAS begivenheder, inkl. begi-
venheder vedr. ikke dansk registrerede luftfartojer i udlandet, til databasen.

4 .

. sto
lTrafikstyrelsen

\J 
Doni'h rronspott authotity
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7. Havarier og h@ndelser der er behandlet al de svenske og norske havarikommis-
sioner, fremsendes fortsat af landene selv.

Air Traffic Service Beports (ATSB)
Tralikstyrelsen modtager kun ATSR fra danske ATSP'er. I det omlang SAS-Iuftfartojer er
involveret i lufttrafikh@ndelser i Norge og Sverige, skal rapporterne vedr. disse videre-
sendes til Traf ikstyrelsen.

Havarier og tlyvehendelser behandlet at de nationale havarikommissioner
For at opne et fuldkomment overblik, lremsender Luftfartstilsynet og Transportstyrelsen
rapporter til Trafikstyrelsen vedr. SAs-luftfartsjer fra de to landes havarikommissioner.

Kopenhamn den I2/- )/ >/n
Tralikstyrelsen, Danmark

a \ , /  / ,
I  P  \ / ,  / t  Jv. v-2t"-y\//

Per Veingberdt af f,lingschet

Sverige

tfartsdirektor

Norge

Transportstyrelsen,
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Bilaga 5

Instruktion f6r koordineringsfunktionen i OPS-utvalget

Denna instruktion er faststalld pi grundval av sa ma rbetsavta lei rorande den
flygsekerhetsmessiga tillsynen av Scandinavian Airlines System Denmark-
Norway-Sweden (SAS) (i fortsettningen kallat "flygfdretaget") av
januari/februari 2011.

1. Koordineringsfunktionen fdr OPs-utvalget skall utgdra OpS-
utvalgets sekretariatfunktion. Den ska besti av en koordinator med ersdttare.

2.  Koordinatorn skal l  kal la t i l l  moten iOPs-utvalget  iden omfat tn ing
de skandinaviska luftfartsmyndigheterna anser erforderligt och protokollfora
de avgdranden som fattas i kommitt6n.

3. Koordinatorn ska forbereda moten i OPs-utvalget och ombesorja
att dokument infdr mdtena si,nds ut till de tre skandinaviska
luftfartsmyndigheterna, enligt OPS-utvalgets fdrrettningsordning.

4. Koordineringsfunktionen ska ansvara for den gemensamma
doku me ntd ata basen, som omndmns ipunkt  8 isamarbetsavtalet .  I  det ta
ansvar ingir att ombesorja att samtliga tillstend, beslut, protokoll ocn
rapporter med biring p6 tillstSnd respektive tillsyn som utfardats pe grund av
sa ma rbetsavta let forvaras digitalt och p: ett dverskedligt sett iden
gemensamma do ku me ntdata basen, liksom alla rivriga handlingar som enligt
sa ma rbetsavta let och dess bilagor ska fijrvaras i nimnda databas.

5. Koordineringsfunktionen ska ansvara for att alla ans6kningar i
anslutningar till flygforetagets tillstend liksom nya ansokningar om tillstind
som inkommer distribueras till ovriga myndigheter.



I
6. Koordinatorn skall i itvrigt utfora de uppgifter som OPS-utvalget
beslutar att uppdra it koordineringsfunktionen.

tD/ ,
Kopenhamn aen ' / A/y

-  L v /

Transportstyrelsen, Sverige

Ingrid Cherfils, luftfa rtsd ire ktdr

Trafikstyrelsen, Danmark

Per Veingbet elingschef

Luftfartstilsynet, Norge
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